APROVADO

EmJkJO5

PSRESIC

RtIÇÇ.,"

Câmara Municipal de Nova Russas
Av. Luís Paulo Mendes, N° 41, Universidade - Nova Russas-CE

CEP: 62.200-0001 CNPJ: 00.613.47410001-09

PROJETO DE LEI N° O23 /2025 	 Nova Russas, 26 de agosto de 2025.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ NOVARRLJSSENSE A

SENHORA FRANCISCA MARIA DE ABREU SOUZA

BARBOSA (TIKA BARBOSA) E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS DECRETA:

Art. l - Fica concedido o T'TULO DE CIDADÃ NOVARRUSSENSE A SENHORA
FRANCISCA MARIA DE ABREU SOUZA BARROSA (TIKA BARROSA), nos termos do artigo
18 das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município de Nova Russas/CE.

Art. 2° - O Título ora outorgado será entregue em Sessão Solene do Poder Legislativo Municipal
em data a ser designada por seu Presidente nos termos do art. 196 do Regimento Interno.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 26 de agosto de 2025.

MARIA DO 5OR O VERAS DE SOUSA (CIBELLE TAVARES)
Vereadora Proponente

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - Emai1:cmnovarussas@gmail.com

Francisca Maria de Abreu Souza Barbosa
(TIKA BARBOSA)

Francisca Maria de Abreu Souza 3arbosa, nascida em 17 de junho de 1983 em

Sítio dos Carlos, na cidade de Tamboril CE, filha de José Antônio de Souza e

Antônia de Abreu Souza, casada com Francisco Antônio Barbosa Alves, mãe de

duas filhas, sendo Maria Clara Souza Silva, filha adotiva e Tifanny Maria Souza

Barbosa, filha biológica.

Chegou em Nova Russas - CE em meados de 1994 aos 11 anos e começou sua

trajetória trabalhando na área da saúde em 2013, onde foi recepcionista na

clínica do Pediatra Dr. Rafael Pedrosa até 2016.

Em 2017, atendendo a um pedido do seu amigo Dr. Rafael Pedrosa, recebeu a

responsabilidade de assumir um cargo na Central de Marcação de Consulta do

município de Nova Russas, onde ficou 4 anos, prestando um excelente serviço e

fazendo grandes amizades.

Em junho de 2021, começou a trabalhar na Secretaria de Assistência Social de

Nova Russas, onde ficou até agosto de 2022. Após isso, fez a seleção do município

para o cargo de recepcionista e obteve melhor classificação possível, ou seja,

primeiro lugar.

Em seguida, foi indicada pela secretária Ana Maria, com o aval da Prefeita Giordanna

Mano, a exercer o cargo de Coordenadora de Atendimento, Patrimônio e Limpeza

no Hospital Municipal José Gonçalves Rosa, onde está até os dias atuais.

Diante do exposto, Francisca Maria de Abreu Barbosa é uni exemplo de mulher

guerreira, batalhadora e mãe exemplar que, ao longo dos 12 anos na área da

saúde, vem desempenhando um excelente e importante trabalho.